平成22 年10 月27 日

各 位

会社名 株式会社角川グループホールディングス

代表者名 代表取締役社長 佐藤 辰男

（コード番号9477 東証第一部）

問合せ先 取締役統括マネジャー 山口 貴

（TEL.03-3238-8401）

グループ組織再編（子会社の合併）に関するお知らせ

当社及び当社の連結子会社 4 社は本日開催の取締役会において、平成 23 年 1 月 1 日を効力発生日とし

て、合併によるグループ組織再編を実施することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．組織再編の目的

メガソフトウェア･パブリッシャーを標榜する当社グループは、既存の出版事業に留まることなく、映像

事業、Web サイトやモバイルサイトなどのネット関連事業、アジアを中心とする海外展開など事業領域の

拡大による継続的な成長を目指しております。平成 22 年 9 月 30 日付、「グループ企業再編に関するお知

らせ」で発表しましたとおり、出版と映像の一体化によるメディアミックスの強化、及び電子書籍を含め

た新たなデジタルメディア時代の要請に応え、更なる成長を目指すことを目的として、当社連結子会社で

ある株式会社角川書店（以下、角川書店）と角川映画株式会社（以下、角川映画）が、株式会社アスキー・

メディアワークス（以下、アスキー・メディアワークス）と株式会社魔法の i らんど（以下、魔法の i ら

んど）が、それぞれ合併を実施いたします。なお、9 月 30 日に同時に発表しました株式会社角川マーケテ

ィングと株式会社角川・エス・エス・コミュニケーションズ、株式会社角川コンテンツゲートとワーズギ

ア株式会社の合併につきましても、決定次第、お知らせする予定です。

２．合併当事会社の概要と合併の目的

（１）角川書店と角川映画の合併

①目 的

出版と映像の一体化によるメディアミックスの強化、映画事業の強化。

②方 式

角川書店を存続会社、角川映画を消滅会社とする吸収合併。両社は当社の完全子会社であるため、

角川書店は本合併に際して株式その他の金銭等の割当および交付は行いません。なお、消滅会社で

ある角川映画は新株予約権及び新株予約権付社債の発行を行なっておりません。

③日 程

平成 22 年 10 月 27 日           両社 取締役会 合併契約の締結決議、合併契約締結

平成 22 年 11 月 25 日（予定）  両社 株主総会

角川書店は会社法第796条第3項に定める簡易合併に該当する

ため、合併契約に関する株主総会の承認は不要です。

平成 23 年 1 月 1 日  （予定）   合併効力発生日

④合併新会社の概要

(1)商号 株式会社角川書店

(2)本店所在地 千代田区富士見 2-13-3（事業所については平成 23 年 6 月に千代田区・住

友不動産富士見一丁目ビル（仮称）に移転し集約の予定）

(3)代表者 代表取締役社長 井上 伸一郎

代表取締役専務 椎名 保

(4)事業内容 書籍・雑誌・コミックの出版、アニメーション・ゲーム製作、映画の企画

製作、買付、配給、パッケージ販売、映像スタジオ運営

(5)資本金 250 百万円

(6)決算期 3 月 31 日

⑤合併当事会社の概要

(1)商号 株式会社角川書店 角川映画株式会社

(2)本店所在地 東京都千代田区富士見2-13-3 東京都千代田区紀尾井町3-6

(3)代表者 代表取締役社長 井上 伸一郎 代表取締役社長 椎名 保

(4)事業内容
書籍・雑誌・コミックの出版、
アニメーション・ゲーム製作

映画の企画製作、買付、配給、
パッケージ販売、映像スタジオ運営

(5)資本金 250百万円 100百万円

(6)設立年月日 平成19年1月4日 昭和61年9月6日

(7)大株主及び持分比率
株式会社角川グループホールディン

グス（100%）

株式会社角川グループホールディン

グス（100%）

(8)純資産 8,090百万円 5,472百万円

(9)総資産 13,240百万円 14,985百万円

(10)売上高 27,382百万円 12,447百万円

(11)営業利益 2,604百万円 ▲1,032百万円

(12)当期純利益 1,547百万円 ▲1,915百万円

（注）財政状態・経営成績については、平成 22 年 3 月期

（２）アスキー・メディアワークスと魔法のｉらんどの合併

①目 的

携帯小説の創出、サイト運営から、広告営業、出版化、映像化までを一つの社内で一気通貫するこ

とによる、CGM 事業の収益化。

②方 式

アスキー・メディアワークスを存続会社、魔法のｉらんどを消滅会社とする吸収合併。アスキー・

メディアワークスが魔法のｉらんどの株式の 100％を保有しているため、アスキー・メディアワー

クスは本合併に際して株式その他の金銭等の割当および交付は行いません。なお、消滅会社である

魔法の i らんどは新株予約権及び新株予約権付社債の発行を行なっておりません。

③日 程

平成 22 年 10 月 27 日           両社 取締役会 合併契約の締結決議、合併契約締結

平成 22 年 12 月 24 日（予定）  アスキー・メディアワークス 株主総会

魔法の iらんどは会社法第 784条 1項に定める略式合併に該当

するため、合併承認株主総会は開催しません。

平成 23 年 1 月 1 日  （予定）   合併効力発生日

④合併新会社の概要

(1)商号 株式会社アスキー・メディアワークス

(2)本店所在地 東京都新宿区西新宿 4-34-7（平成 23 年 6 月に千代田区・住友不動産富士

見一丁目ビル（仮称）に本店を移転し事業所の集約を予定）

(3)代表者 代表取締役社長 髙野 潔

(4)事業内容 IT・PC・ゲーム・キャラクター系雑誌、書籍、コミックの発行、ゲームソ

フト、Web・モバイル事業、携帯コミュニティサイト「魔法のｉらんど」

の運営

(5)資本金 493 百万円

(6)決算期 3 月 31 日

⑤合併当事会社の概要

(1)商号 株式会社アスキー・メディアワークス 株式会社魔法のｉらんど

(2)本店所在地 東京都新宿区西新宿4-34-7 東京都千代田区五番町6-2

(3)代表者 代表取締役社長 髙野 潔 代表取締役社長 谷井 玲

(4)事業内容
IT・PC・ゲーム・キャラクター系雑

誌、書籍、コミックの発行、ゲームソ

フト、Web・モバイル事業

携帯コミュニティサイト「魔法のｉら

んど」の運営

(5)資本金 493百万円 415百万円

(6)設立年月日 平成4年10月15日 平成元年4月26日

(7)大株主及び持分比率
株式会社角川グループホールディン

グス（100%）

株式会社アスキー・メディアワークス

（100%）

(8)純資産  5,401百万円 ▲38百万円

(9)総資産 10,455百万円 376百万円

(10)売上高 20,990百万円 836百万円

(11)営業利益 1,867百万円 ▲233百万円

(12)当期純利益 958百万円 ▲256百万円

（注）財政状態・経営成績については、平成 22 年 3 月期

３．今後の見通し

 本件合併は、当社の完全子会社同士の合併であるため、連結営業利益及び連結経常利益に影響はありま

せん。なお、平成 23 年 3 月期の連結業績予想は、法人税等の概算を考慮の上、当該影響額を織り込んだ

結果、平成 22 年 7 月 29 日に公表しました通期業績予想から変更ありません。

以 上